

Số: 61/KH-UBND

Yên Thanh, ngày 10 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp Tỉnh cụm Di tích lịch sử đình - nghề Bí Giàng, phường Yên Thanh

Ngày 07/5/2018, UBND tỉnh Quảng Ninh ban hành Quyết định số 1567/QĐ-UBND về việc xếp hạng Di tích cấp tỉnh đối với cụm di tích lịch sử đình - nghề Bí Giàng, phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh. Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích, góp phần giáo dục truyền thống, đạo lý “*uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc; được sự đồng ý của UBND thành phố Uông Bí và sự thống nhất về nội dung chương trình với Phòng Văn hóa và Thông tin. Ủy ban nhân dân phường Yên Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng di tích cấp Tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý nghĩa, niềm tự hào về truyền thống và trách nhiệm trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa. Đồng thời nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

Việc tổ chức buổi lễ phải trang trọng, thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm; các hoạt động văn hóa lành mạnh, phong phú, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương, thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 02 ngày Từ ngày 29 đến ngày 30/8/2018 (có chương trình chi tiết kèm theo)

2. Địa điểm: Tại đình Bí Giàng, phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh.

##### 3. Thành phần tham dự:

- Sở Văn hóa và Thể thao Quảng Ninh;
- Phòng Quản lý Di sản, Sở Văn hóa và Thể thao Quảng Ninh;
- Thường trực Thành ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Trưởng các Ban Xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy;
- Lãnh đạo các Phòng, Ban, Ngành thuộc UBND Thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội, các Tổ

chức xã hội Thành phố;

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban ngành, đoàn thể phường Yên Thanh và xã Thượng Yên Công.

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo Phường Yên Thanh qua các thời kỳ;

- Lãnh đạo các Trường học trên địa bàn Phường;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có mối quan hệ với địa Phương;

- Bí thư, Khu trưởng, Trưởng ban công tác Mặt trận, trưởng các chi đoàn thể các khu dân cư trên địa bàn Phường và thôn Quan Điền, xã Thượng Yên Công;

- Đại đức Thích Minh Trí, Trụ trì đình - chùa Lạc Thanh, phường Yên Thanh.

- Các tập thể, cá nhân đã có sự đóng góp công đức phục dựng Đình Bí Giàng;

- Phóng viên Báo Quảng Ninh, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn khu Bí Giàng, phường Yên Thanh.

### **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

#### **1. Nội dung:**

- Tổ chức lễ đón nhận bằng xếp hạng cụm Di tích lịch sử cấp Tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, các trò chơi dân gian.

#### **2. Chương trình:**

Chương trình Lễ đón nhận Bằng xếp hạng cụm Di tích lịch sử cấp Tỉnh đình - nghè Bí Giàng, gồm:

##### **2.1. Ngày 29/8/2018 (Tức ngày 19 tháng 7 năm Mậu Tuất) tại Đình:**

- 13h00': Lễ dâng hoa quả;

- 15h00': Sắp xếp kiệu, sắc phong, bát bửu, cấm cờ làm công tác chuẩn bị tại đình Bí Giàng;

- 19h30': Giao lưu Văn nghệ chào mừng.

##### **2.2. Ngày 30/8/2018 (Tức ngày 20 tháng 8 năm Mậu Tuất) tại đình Bí Giàng:**

#### **\* Buổi sáng:**

- Từ 06h30' đến 7h00': Nghi lễ mời các Thành hoàng về dự Lễ đón nhận.

- Từ 7h00' đến 8h00': Tổ chức rước Bằng từ Trụ sở UBND phường Yên Thanh về đình Bí Giàng.

- Từ 8h00' đến 8h30': Văn nghệ chào mừng;

- Từ 8h30': Tổ chức nghi thức Nhà nước:

+ Chào cờ (Quốc ca)

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Báo cáo tóm tắt giá trị lịch sử văn hóa, khoa học của di tích, quá trình đề nghị công nhận di tích cấp tỉnh;
- + Công bố Quyết định và trao, nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh;
- + Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh và Thành phố;
- + Lãnh đạo UBND phường phát biểu;
- + Đại biểu và nhân dân dâng hương Lễ Thành Hoàng;
- + Bé mạc buổi lễ.

**\* Buổi chiều:**

- Chương trình tổ chức các trò chơi dân gian;
- Kết thúc Lễ đón nhận.

**3. Công tác chuẩn bị:**

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố xây dựng phóng sự tuyên truyền về cụm Di tích phát trên hệ thống Truyền thanh thành phố, Cổng thông tin Điện tử, Trang điện tử Thành phố Uông Bí, Báo Quảng Ninh, Đài phát thanh và truyền hình Quảng Ninh. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, các khu dân cư trước, trong và sau lễ đón nhận.

- Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá trực quan như: Treo mắc băng zôn, cờ hồng, cờ dây...

- Tổ chức Đêm giao lưu văn nghệ chào mừng.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và các phương án đảm bảo An ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, y tế, cứu hộ cứu nạn, hệ thống dịch vụ, vệ sinh an toàn thực phẩm và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ rước Bằng xếp hạng di tích.

**4. Khánh tiết:** Makét trang trí phong:

**ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ PHƯỜNG YÊN THANH**

**LỄ ĐÓN NHẬN**

**BẰNG XẾP HẠNG DI TÍCH CẤP TỈNH**

**CỤM DI TÍCH LỊCH SỬ ĐÌNH - NGHÈ BÍ GIÀNG**

*Yên Thanh, ngày 30 tháng 8 năm 2018*

- Băng zôn chào mừng treo tại đầu phố Yên Thanh giao nhau với Quốc lộ 18A:

*“Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ đón bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh Cụm di tích lịch sử Đình - Nghè Bí Giàng, phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí!”*

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí do Ban Đại diện khu Bí Giàng vận động kêu gọi, huy động từ các nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Đồng chí: Phó chủ tịch UBND phường phụ trách văn hóa xã hội**

Chịu trách nhiệm: trực tiếp chỉ đạo, điều hành các bộ phận thực hiện theo kế hoạch.

##### **2. Công chức Văn hoá và Xã hội phường:**

- Xây dựng Chương trình buổi lễ.
- Thiết kế makét và thực hiện việc trang trí khánh tiết lễ đài theo makét đã được duyệt.

- Phối hợp với khu Bí Giàng tổ chức việc tuyên truyền trực quan: Cắm cờ chuỗi, treo băng zôn tuyên truyền tại Đình, sân vui chơi và tuyến đường giao thông rước Bằng xếp hạng.

- Phối hợp xây dựng chương trình kịch bản Tổ chức trò chơi dân gian;
- Dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

##### **3. Văn phòng HĐND và UBND phường:**

- Tham mưu in và phát hành giấy mời, mẫu giấy ghi nhận công đức. Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội và Ban đại diện khu Bí Giàng triển khai Kế hoạch.

- Tham mưu việc đón tiếp khách.
- Phối hợp với Ban đại diện khu Bí Giàng lập danh sách đại biểu mời và gửi giấy mời.

##### **4. Công an phường:**

- Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại khu vực đình Bí Giàng.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra xử lý, không để hiện tượng ăn xin, ăn mày trong buổi Lễ rước và trong suốt quá trình diễn ra Lễ đón Bằng xếp hạng.

- Chủ động phối hợp với Khu Bí Giàng đảm bảo an toàn giao thông, không để tình trạng lấn chiếm vỉa hè lòng đường bán hàng quán toàn tuyến phố, ngõ trong thời gian diễn ra Lễ đón nhận.

- Bố trí lực lượng Công an, An ninh xung kích, Ban bảo vệ dân phố thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt các điểm tại ngã tư phố Yên Thanh - Đường 18A, khu vực ngã tư đường vào Đình.

##### **5. Ban Đại diện Khu Bí Giàng:**

- Phân công lực lượng tham gia rước bằng công nhận và lực lượng giữ gìn

an ninh trật tự trong thời gian tổ chức các hoạt động.

- Tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn treo cờ tổ quốc, thực hiện tốt vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất gồm: Bàn, ghế ngồi cho đại biểu, bàn thờ, lư hương, phong, bạt che nắng mưa, điện, máy phát điện...

- Thuê loa máy, ánh sáng và các cơ sở vật chất khác phục vụ đêm giao lưu văn nghệ. Chủ động mời các khu tham gia giao lưu văn nghệ.

- Trang trí băng zôn, khẩu hiệu, cờ, âm thanh, bục phát biểu phục vụ Lễ đón nhận. Trang trí hoa, bài trí ban thờ và các mâm lễ đảm bảo đẹp mắt, văn minh, tiết kiệm.

- Chủ trì và thực hiện các nghi lễ tín ngưỡng truyền thống; hướng dẫn, vận động nhân dân hành lễ, tham gia các hoạt động tín ngưỡng đảm bảo văn minh, lịch sự đúng chính sách pháp luật.

- Phân công người trông giữ phương tiện ô tô, xe máy cho đại biểu và khách về dự lễ rước.

- Phân công lực lượng tổ chức thi đấu các trò chơi dân gian trong phần hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác tổ chức, lực lượng, mời đại biểu dự và tham gia buổi lễ.

**6. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:** Cử cán bộ phối hợp, hướng dẫn chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp Tỉnh, cụm Di tích lịch sử đình - nghề Bí Giàng, phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành Phố (b/c);
- TT Đảng Ủy, HĐND Phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Phường (c/đ);
- UBMTTQ, các tổ chức Đoàn thể Phường (p/h);
- Các ban, ngành thuộc UBND phường (t/h);
- Các đơn vị Trường học (t/h);
- Khu Bí Giàng (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Đoàn**